UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

     Số:          /BC-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức diễn tập 01 tình huống ứng phó sự cố

hóa chất cấp tỉnh năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 1607/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa

chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1507/UBND-KTN ngày 21/3/2025

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc kế hoạch diễn tập 01 tình huống ứng phó sự cố

hóa chất cấp tỉnh năm 2025. Theo đó, giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng, phê duyệt và tổ chức triển

khai thực hiện diễn tập ứng phó sự cố hóa chất theo quy định.

 Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản nêu trên, Sở Công

Thương tham mưu tổ chức diễn tập 01 tình huống ứng phó sự cố hóa chất cấp

tỉnh năm 2025 vào ngày 28/11/2025 tại Công ty TNHH Hoya Lens Việt Nam –

Chi nhánh Quảng Ngãi, địa chỉ: số 01 đường 8A, Khu công nghiệp Việt Nam -

Singapore, xã Thọ Phong, tỉnh Quảng Ngãi, với tình huống giả định: “Trong

quá trình vận hành xe nâng vận chuyển hóa chất Methanol (là loại hóa chất có

đặc tính dễ cháy và độc) đến khu vực sử dụng trong nhà máy, công nhân lái xe

nâng bất cẩn trong thao tác vận hành đã làm rơi ngã phuy, bật nắp đậy, gây

tràn đổ hóa chất ra mặt sàn của nhà kho và ảnh hưởng đến xe nâng gây chập

điện, phát ra tia lửa điện bắt cháy hóa chất dung môi đang tràn đổ. Do đây là

loại hóa chất có đặc tính dễ cháy nên tốc độ lan rất nhanh, Thủ kho đã chỉ đạo

04 công nhân dùng bình chữa cháy để dập tắt đám cháy nhưng không hiệu quả,

lửa nhanh chóng lan vào các khu vực chứa hóa chất khác gây ra đám cháy lớn

và có tốc độ cháy lan phủ rộng. Đám cháy nguy cơ cháy lan sang các khu vực

chứa IPA, Acetone, Ethanol cùng các loại hóa chất khác trong kho hóa chất và

ảnh hưởng đến khu vực sản xuất lân cận. Sự cố ngày càng lớn, có nhiều công

nhân bị thương, thiệt hại vật chất, ảnh hưởng đến tình hình giao thông tại KCN,

thu hút đông đảo người dân hiếu kỳ đến theo dõi,…”. Sở Công Thương báo cáo

kết quả tổ chức cuộc Diễn tập, cụ thể như sau:

I. Công tác tham mưu:

Để tổ chức cuộc Diễn tập, Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh và

Ban Chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ban hành các văn bản:

- Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất

2

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 1607/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa

chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 1912/QĐ-SCT ngày 17/10/2025 của Sở Công Thương về

việc phê duyệt Kế hoạch, Đề cương kịch bản và Kịch bản chi tiết tổ chức diễn

tập 01 tình huống ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2025.

II. Công tác chuẩn bị:

Nhằm chuẩn bị cho công tác tham mưu kế hoạch và kịch bản tổ chức, Sở

Công Thương đã phối hợp cùng các cơ quan chức năng tiến hành tổ chức khảo

sát địa điểm và chọn ra đơn vị đăng cai diễn tập, đồng thời xây dựng đề cương,

kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện. Qua quá trình khảo sát đã thống nhất lựa

chọn Công ty TNHH Hoya Lens Việt Nam – Chi nhánh Quảng Ngãi, địa chỉ: số

01 đường 8A, Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore, xã Thọ Phong, tỉnh

Quảng Ngãi làm địa điểm diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2025.

Trên cơ sở địa điểm diễn tập được lựa chọn, Sở Công Thương phối hợp

với đơn vị tư vấn là Công ty TNHH Kỹ thuật An toàn Tô Gia Phát thực hiện tư

vấn lập kế hoạch, đề cương kịch bản, kịch bản chi tiết, dự toán tổ chức diễn tập

và lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị tại Văn bản số 1641/SCT-KTATMT

ngày 04/10/2025 của Sở Công Thương. Trên cơ sở các ý kiến góp ý của các cơ

quan, đơn vị có liên quan, Sở Công Thương tiến hành tổng hợp tiếp thu các nội

dung góp ý và thực hiện phê duyệt Kế hoạch, Đề cương kịch bản và Kịch bản

chi tiết tổ chức diễn tập 01 tình huống ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2025

tại Quyết định số 1912/QĐ-SCT ngày 17/10/2025 của Sở Công Thương. Để

triển khai thực hiện kế hoạch nêu trên, Sở Công Thương phối hợp với đơn vị tư

vấn Công ty TNHH Bảo Bình Chemicals thực hiện phương án tổ chức diễn tập

thực binh tại địa điểm diễn tập.

III. Công tác huy động nhân lực, trang thiết bị:

Để phục vụ cho công tác luyện tập, diễn tập phòng ngừa, ứng phó sự cố

hóa chất đúng với kế hoạch, kịch bản được duyệt, Sở Công Thương đã huy động

khoảng 112 cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động tham gia

trong lực lượng diễn tập, đến từ 07 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các trang

thiết bị chuyên dụng phục vụ công tác tổ chức diễn tập 01 tình huống ứng phó

sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2025, cụ thể:

- Lực lượng Công an tỉnh: 27 cán bộ, chiến sĩ PCCC&CNCH, 01 xe cứu

nạn cứu hộ, 03 xe chữa cháy chuyên dụng, 01 xe chỉ huy và các trang thiết bị

phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đi kèm.

- Lực Lượng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 17 cán bộ, chiến sĩ và 01 xe chở

quân và các trang thiết bị phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ đi kèm.

- Lực lượng Y tế: 08 người (02 bác sỹ, 04 điều dưỡng, 02 lái xe), 02 xe cấp

cứu và trang thiết bị cứu thương của Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, Bệnh

3

viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi và các trang thiết bị phục vụ công tác cấp cứu đi

kèm.

- Lực lượng Trung tâm Trắc địa và Quan trắc môi trường - Sở Nông nghiệp

và Môi trường: 03 người (02 kỹ thuật viên quan trắc, 01 lái xe), 01 xe chở cán

bộ kỹ thuật và 01 bộ trang thiết bị quan trắc môi trường nước, không khí.

- Lực lượng UBND xã Thọ Phong: 8 người (01 lãnh đạo xã và 02 Công an

xã và 05 dân quân xã) bảo vệ hiện trường, giữ gìn trật tự khu vực diễn tập và

thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Lực lượng Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi: 10 người (05 thành viên

đội PCCC và 05 thành viên đội bảo vệ của KCN), 01 xe chữa cháy, 05 xe máy

(chở lực lượng bảo vệ của Công ty) và trang bị, thiết bị đi kèm.

- Lực lượng Công ty TNHH Hoya Lens Việt Nam – Chi nhánh Quảng

Ngãi: 39 công nhân viên của nhà máy, 01 xe nâng, loa cầm tay, hệ thống còi báo

động, cán cứu thương, bao cát thấm hút chống tràn hoá chất, trang phục bảo hộ

lao động cho nhân viên tham gia diễn tập và các trang thiết bị chuyên dụng khác

phục vụ diễn tập.

IV. Công tác diễn tập:

1. Các bước tiến hành diễn tập:

Theo Kế hoạch và kịch bản chi tiết tổ chức diễn tập 01 tình huống ứng phó

sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2025 được phê duyệt, cuộc diễn tập được tiến hành

theo 03 bước:

- Bước 1: Thực hiện thuyết minh nội dung kịch bản, trình tự diễn biến và

cơ chế vận hành công tác ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh.

- Bước 2: Tổ chức diễn tập thực binh tại địa điểm diễn tập.

- Bước 3: Công tác báo cáo kết quả diễn tập.

2. Tình hình thực hiện các hoạt động diễn tập:

Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, Sở công thương đã đề nghị các cơ quan,

đơn vị phối hợp cử lực lượng tham gia diễn tập 01 tình huống ứng phó sự cố hóa

chất cấp tỉnh năm 2025 theo Công văn số 2600/SCT-KTATMT ngày 18/11/2025,

các hoạt động diễn ra từ ngày 24/11/2025 đến ngày 28/11/2025, cụ thể:

- Từ Ngày 24/11/2025 đến ngày 27/11/2025 quay phim, dựng phim cơ chế

tại địa điểm diễn tập và các cơ quan, đơn vị tham gia diễn tập.

- Ngày 24/11/2025 tập huấn kịch bản, kỹ năng thực hành ứng phó sự cố hóa

chất cho lực lượng của Công ty TNHH Hoya Lens Việt Nam – CN Quảng Ngãi.

- Ngày 25/11/2025 Tổ chức chương trình hợp luyện giữa lực lượng của

Công ty với các lực lượng chức năng để thống nhất quy trình phối hợp.

- Ngày 26/11/2025 tổ chức tổng duyệt chương trình diễn tập thực binh.

- Ngày 28/11/2025 diễn tập chính thức theo kịch bản đã được phê duyệt (có

đại diện các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa

chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Quảng

4

Ngãi và khoảng gần 100 đại biểu tham dự đến từ các doanh nghiệp có hoạt động

hoá chất trên địa bàn tỉnh).

Cuộc diễn tập chính thức diễn ra hơn 45 phút với sự phối hợp đồng bộ,

nhịp nhàng, khẩn trương theo đúng tinh thần của cuộc ứng phó sự cố của các lực

lượng tham gia diễn tập, mọi tác nghiệp đều đúng theo kịch bản được phê duyệt.

V. Kết quả đạt được:

Cuộc diễn tập 01 tình huống ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2025 tại

Công ty TNHH Hoya Lens Việt Nam – Chi nhánh Quảng Ngãi, địa chỉ: số 01

đường 8A, Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore, xã Thọ Phong, tỉnh Quảng

Ngãi đã cụ thể hóa một số nội dung của Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố

hóa chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt

tại Quyết định số 1607/QĐ-UBND ngày 18/12/2024.

Qua cuộc diễn tập góp phần nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành, kỹ năng

ứng phó, tăng cường khả năng chủ động và khả năng phối hợp, hiệp đồng giữa

các lực lượng chức năng với các đơn vị, doanh nghiệp có hoạt động hóa chất

trong công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh; nâng cao ý

thức, trách nhiệm của các cơ quan chức năng, doanh nghiệp có hoạt động hóa

chất chuẩn bị sẵn sàng để triển khai tốt việc ứng phó sự cố, hạn chế thấp nhất

hậu quả, tác hại của sự cố ảnh hưởng đến con người, môi trường và tài sản do

sự cố hóa chất gây ra; nâng cao công tác quản lý nhà nước và năng lực phòng

ngừa, phát hiện và chuẩn bị ứng phó sự cố hóa chất.

Thông qua cuộc diễn tập kịp thời rút kinh nghiệm, cập nhật, điều chỉnh, bổ

sung một số nội dung trong phương án, kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố

hóa chất; từng bước bảo đảm phương tiện, trang bị, cơ sở vật chất cho công tác

phòng ngừa, ứng phó khi có sự cố hóa chất. Đồng thời thông qua cuộc diễn tập

lần này các doanh nghiệp có hoạt động hoá chất trên địa bàn tỉnh, đến tham dự

học tập kinh nghiệm trong công tác diễn tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa

chất tại doanh nghiệp.

Sở Công Thương kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (báo cáo);

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi Trường, Tài

chính, Khoa học và Công nghệ, Xây dựng;

- UBND xã Thọ Phong;

- Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi;

- Công ty TNHH Hoya Lens Việt Nam – Chi

nhánh Quảng Ngãi;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, KTATMT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-12-02T15:09:54+0700

		2025-12-02T16:54:30+0700

		2025-12-02T16:54:30+0700

		2025-12-02T16:54:30+0700